
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. 11.467 dei 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 10 del 15 dicembre 2017 

OGGETTO: Impegno somme per compenso al Commissario Straordinario Unico per i Consorzi di 

Bonifica della Sicilia Dott. Giuseppe Dimino (12/12/2012-26/06/2014) ed ai Commissari 

Straordinari del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale: 1) Dott. Francesco Petralia (26/06/2014- 

16/02/2015); 2) Sig. Calogero Paolo Mascellino (16/02/2015-03/08/2015); 3) Dott. Fabrizio Viola 

(03/08/2015-16/03/2016); 4) Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta (16/03/2016-0510512017); 5) 

Dott. Ing. Francesco Greco (05/07/2017-31/12/2017). 

L'anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, 
ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'ari. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta ari. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

i 



rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 1/2012 del 12/12/2012 dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole ed Alimentari, 

con il quale era stato conferito l'incarico di Commissario Straordinario Unico per i Consorzi di 

Bonifica della Sicilia al Dott. Giuseppe Dimino, carica mantenuta sino alla data del 26/06/2014; 

V!STO il Decreto n. 148 del 25/09/2013, con il quale l'Assessorato delle Risorse Agricole e 

Alimentari attribuiva al superiore Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di Bonifica della 

Sicilia un unico compenso, stabilito nella misura massima prevista per il Presidente degli organi di 

amministrazione di un Ente di fascia "A" di cui al D.P. Reg. 20/01/2012 n. 7 ed alla circolare 

29/02/2012 n. 6 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilanci e Tesoro - Servizio 

Vigilanza, pari ad Euro 50.000,00 annui al lordo dell'i.v.a. ove dovuta e dei contributi previdenziali a 

carico dell'Ente, stabilendo, altresì, che il predetto compenso era da suddividersi in parti uguali tra 

gli undici Consorzi di Bonifica della Sicilia e sarebbe gravato sul bilancio dei Consorzi medesimi; 

CONSIDERATO che, in applicazione della direttiva presidenziale n. 49573 dei 12/11/2012, ratificata 

con delibera della Giunta Regionale n. 452 del 30/11/2012, il compenso annuo di € 50.000,00 

sopradetto andava decurtato dei 20% e che, pertanto, la quota parte del compenso annuo di € 

40.000,00 da corrispondere da parte di ognuno degli undici Consorzi di Bonifica della Sicilia era pari 

ad € 3.636,36, ovvero € 303,03 al mese, al lordo dell'i.v.a. ove dovuta e dei contributi previdenziali a 

carico dell'Ente; 

CONSIDERATO pertanto che al Dott. Dimino va corrisposto, per il periodo 12/12/2012 - 26/06/2014, 

la somma complessiva di € 5.609,51, al lordo dell'i.v.a., ove dovuta e dei contributi previdenziali a 

carico dell'Ente; 

PREMESSO che con D.A. n. 89/GAB/2014 del 22/10/2014 dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea è stato determinato, in favore di 

ognuno dei Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale ed Orientale, un 

unico compenso stabilito nella misura massima prevista per il Presidente degli organi di 

amministrazione di un Ente di fascia "A" di cui al D.P. Reg. 20/01/2012 n. 7. e alla circolare 

29/02/2012 n. 6 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilanci e Tesoro - Servizio 

Vigilanza, pari ad Euro 50.000,00 annui al lordo dell'i.v.a. ove dovuta e dei contributi previdenziali a 

carico dell'Ente; 

CONSIDERATO che, in applicazione della direttiva presidenziale n. 49573 del 12/11/2012, ratificata 

con delibera della Giunta Regionale n. 452 del 30/11/2012, il compenso annuo di € 50.000,00 

sopradetto andava decurtato del 20% e che, pertanto, la quota parte del compenso annuo di € 

40.000,00 da corrispondere da parte di ognuno dei n. 6 Consorzi afferenti il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale era pari ad € 6.666,67, ovvero €555,56 al mese, al lordo dell'i.v.a. ove dovuta e dei 

contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTO il D.A. n.59/2014 del 26/06/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, con cui è stato nominato il Dott. Francesco Petralia Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, carica mantenuta sino alla data del 

16/02/2015; 

CONSIDERATO pertanto che al Dott. Petralia va corrisposto, per il periodo 26/06/2014 - 

16/02/2015, la somma complessiva di € 4.298,96, al lordo dell'i.v.a., ove dovuta e dei contributi 
previdenziali a carico dell'Ente; 

2 



VISTE altresì le note n. 432 dei 13/01/2015 e n. 1954 dei 10/02/2015 dei Consorzio di Bonifica 9 

Catania, presso cui era stato istituito l'Ufficio del Commissario Straordinario, con cui sono state 

trasmesse copie dei prospetti riepilogativi delle spese di viaggio sostenute dal Dott. Petralia, nella 

qualità di Commissario Straordinario, rispettivamente nel periodo novembre/dicembre 2014 e 

gennaio 2015, in base ai quali il Consorzio di Bonifica 11 Messina è tenuto a corrispondere al Dott. 

Petralia la somma di C 571,58; 

VISTO il D.A. n. 2/GAB/2015 del 12/01/2015 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale 

e Pesca Mediterranea, che, per le motivazioni meglio specificate nel medesimo Decreto, "riduce del 

cinquanta per cento il compenso unico stabilito con D.A. n. 89/GAB/2014 per i Commissari 

Straordinari dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale, di cui al D.P. Reg. 

20/01/2012 n. 7 e delta circolare n. 6 del 29/02/2012 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Bilanci e Tesoro - Servizio Vigilanza"; 

DATO ATTO che, in esecuzione del sopra citato D.A. n. 2/GAB/2015, l'ammontare complessivo del 

compenso annuo spettante ai Commissari Straordinari in oggetto è ad oggi pari ad € 25.000,00, che 

tale compenso va ripartito in parti uguali fra tutti i consorzi afferenti il Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale e che, pertanto, la quota parte di ogni singolo Consorzio è quantificata in 

complessivi € 4.166,67 annui, ovvero € 347,22 al mese, al lordo delle ritenute erariali e dei 

contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTO il D.A. n. 10 del 16/02/2015 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea, con cui è stato nominato il Sig. Calogero Paolo Mascellino Commissario Straordinario 

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, carica mantenuta sino alla data del 03/08/2015; 

CONSIDERATO pertanto che al Sig. Mascellino va corrisposto, per il periodo 16/02/2015 - 

03/08/2015, la somma complessiva di € 1.930,90, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi 

previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTO il D.A. n. 44/GAB del 03/08/2015 dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Pesca Mediterranea, con cui è stato nominato il Dott. Fabrizio Viola Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, carica mantenuta sino alla data del 16/03/2016; 

CONSIDERATO pertanto che al Dott. Viola va corrisposto, come anche da solleciti dallo stesso inviati 

(l'ultimo dei quali al protocollo consortile n. 225 del 15/11/2017), per il periodo 03/08/2015 - 

16/03/2016, la somma complessiva di € 2.436,00, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi 

previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTI i D.A. n. 13/GAB del 16/03/2016 e n. 25/GAR del 28/03/2017 dell'Assessorato Regionale 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, con cui è stata disposta la nomina e la proroga 

del Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta a Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale, carica mantenuta sino alla data del 05/07/2017; 

CONSIDERATO pertanto che all'ing. Margiotta va corrisposto: A) per il periodo 16/03/2016-

31/12/2016 la somma di € 3.304,18 al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a 
carico dell'Ente; B) per il periodo 01/01/2017-05/07/2017 la somma di € 2.139,33 al lordo delle 

ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

CONSIDERATI altresì i prospetti trasmessi dal Consorzio di Bonifica 9 Catania, presso cui era stato 

istituito l'ufficio del Commissario Straordinario, riepilogativi delle spese di viaggio sostenute 

dall'ing. Margiotta, nella qualità di Commissario Straordinario, nel periodo marzo/dicembre 2016, in 

base ai quali il Consorzio di Bonifica 11 Messina è tenuto a corrispondere all'lng. Margiotta la 

somma di €340,33; 



VISTI i D.A. n. 43/GAS del 05/07/2017 e n. 61/GAB del 13/09/2017 dell'Assessorato Regionale dell' 

Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con cui è stata disposta la nomina del 

dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale Dott. Ing. Francesco Greco, a Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

RITENUTO necessario provvedere all'impegno della quota parte del suindicato contributo annuo, 

relativa al periodo dal 05/07/2017 al 31.12.2017, pari ad € 2.038,50, al lordo delle ritenute erariali 

e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

VISTA la deliberazione consortile n. 18 del 29/03/2017 con cui è stato adottato il bilancio di 

previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2017-2019, in corso di approvazione; 

VISTA la nota dirigenziale n. 30363 dei 07/12/2017 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi 

Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31 

dicembre 2017, nonché la determinazione consortile n. 3 del 07/12/2017, di presa d'atto della 

suddetta nota di autorizzazione, 

DETERMINA 

Dl IMPEGNARE J preso atto e richiamato quanto riportato in premessa, la somma complessiva di € 

22.669,28, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente, di cui: 

A) € 5.609,51, al lordo dell'i.v.a., ove dovuta e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente, in 

favore del Dott. Giuseppe Dimino, Commissario Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della 

Sicilia, giusta D.A. n. 1/2012 del 12/12/2012 dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed 

Alimentari, per il periodo 12/1212012 - 26/06/2014); 

B) € 17.059,77, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente, in 

favore dei soggetti che hanno rivestito, giusta nomina avvenuta con Decreto dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, l'incarico di 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nel periodo giugno 

2014/dicembre 2017, ripartita nella misura ed in favore dei soggetti di seguito riportati: 

I) Dott. Francesco Petralia (D.A. n.59/2014 del 26106/2014), per il periodo 26/06/2014 - 

16/02/2015, A) € 4.298,96, al lordo dell'i.v.a., ove dovuta e dei contributi previdenziali a carico 

dell'Ente, B) €571,58 per spese di viaggio; 

Il) Sig. Calogero Paolo Mascellino (D.A. n. 10 del 16/02/2015), per il periodo 16/02/2015 - 

03/08/2015, € 1.930,90, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico 

dell'Ente; 

III) Dott. Fabrizio Viola (DA. n. 44/GAB dei 03/08/2015), per il periodo 03/08/2015 - 16/03/2016, € 

2.436,00, al lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente; 

IV) Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta (DA n. 13/GAB del 16/03/2016 e D.A. n. 25 del 28/03/2017), 

A) per il periodo 16103/2016 - 31/12/2016 €3.304,18 al lordo delle ritenute erariali e dei contributi 

previdenziali a carico dell'Ente; B) per il periodo 01/01/2017-05/07/2017 la somma di €2.139,33 al 

lordo delle ritenute erariali e dei contributi previdenziali a carico dell'Ente, C) € 340,33 per spese 

di viaggio; 

V) Dott. Ing. Francesco Greco (D.A. n. 43/GAB del 05/07/2017 e D.A. n. 61/GAB del 13/09/2017), 

per il periodo 05/07/2017 - 31/12/2017, € 2.038,50 al lordo delle ritenute erariali e dei contributi 
previdenziali a carico dell'Ente. 

4 



Dl IMPUTARE la spesa sul cap. 600, Parte Il - Uscite, del Bilancia di Previsione del corrente esercizio, 

nei modi previsti dalla nata indicata in premessa n. 30363 del 07/12/2017 dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 

Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione 

provvioria per l'esercizio anno 2017. 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to 	(l•ng Fabio Bizzini) 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 
	

Il Dirigente Area amministrativa ad interim 

F.to Dott. Alessandro Marino 
	

F.to 	Ing. Fabio Bizzini 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 

F.to Dott. Alessandro Marino 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 
	

del 	15 DR,  2017 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 
	

al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

lI Direttore Generale 


